guarda e risponde ' che l'anima 1' hanno le persiche '
. . .

' Vedi i documenti passim. Qui aggiungerò questo frammento d' una in-

quisizione che nel INIns. è a pàg. 57 r.: ^ Matheus filius lohannis cecbus . . .

cognovit . . . quemdara nomine Ransaldum filium raagistri Benvenuti qui facit

cultellos cappelle sancii Qeor^ii de Pogale dicentem et deridentem dictum

testem quando se sìgnabat et hoc pluries et dicentem quod Deus non faciebat

nasci frumentum sed humor terre et dicentem quod non credebat quod Deus

venisset in Beatam Virginem ... et raagistrum Martinellum magistrura de

lignamine dicentem quod Deus non faciebat nasci frumentum sed humor

terre et siquis proiceret frumentum sub porticu non nasceret. Item....

quod Deus non faciebat nasci homines neque raulieres sed alii homines et

raulieres.

- V. Documento XVIII.

3
^J^ Benedictus de Cummis scolaris Bononie . . . audivit quemdam

lacobum sive Marchum de terra de Clavassio dicentem quod Merlinus fuerat

filius Dei et quod ita poterai probari quod Merlinus fuisset filius Dei sicud

poterai probari de Christo. [Mns. p. 23 v.].

'' V. Documento XVII.
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Le pene comminate ai nostri eretici consistono di solito

nella crocesignazione, nell'obbligo cioè di portar sul vestito le

due croci * crocei coloris , longitudinis duorum palmorum et

amplitudinis quatuor digitorum, imam anterius in pectore et

aliam posterius Inter scapulas '
, nel compier pratiche reli-

giose e nel pagar determinate multe. Ma le condanne degli in-

quisitori, confermate ogni volta da una specie di ' consiglio di

sapienti ' non sempre sono accolte in silenzio, onde spesso le

pene medesime sono alleviate d'assai, e le sentenze cassate per

le suppliche dei parenti o, come per Paolo Trentinelli ^ per

quelle di tutta Bologna. Quando Nascimbene Adelardi nunzio

dell' inquisitore andò coi famigli a prender madonna Berga so-

spetta d'eresia per condurla innanzi al suo giudice, alcuni uo-

mini di terra di Piumazzo assalirono la masnada con lancìe

spade coltelli cervelliere e tavolacci, liberarono madonna Berga

fugando i custodi ^. I recidivi ' canes ad perpetuum vomitum

reversi ', sono esclusi dalla com union dei fedeli ' candelis ex-

tinctis, campanis pulsatis ' e consegnati al braccio secolare che

li conduca sul rogo. Ma l'estreme esecuzioni suscitano sempre

un tumulto di proteste^; Francesco di Marco narra"* di aver

veduto, mentre i messi comunali levavano il palco, Giacobino